PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

1

ATA DA SESSÃO DE PROCEGUIMENTO DO PROCESSO LICITATÓ RIO

 Aos 08 (Oito) dias do mês de Agosto do ano de 2016 (Dois Mil e Dezesseis) às 13h
(Treze Horas), na sala de Licitações do Município, situada na Praça da Bandeira, n.º 276, Centro, nesta
cidade de Cachoeira de Minas, Estado de Minas Gerais, reuniram-se sob a presidência da Sra. Edimara
Ribeiro Faria Monteiro, tendo como equipe de apoio: a Srta. Shirlei Maria Machado Castro e o Sr. Luiz
Gonzaga Pereira, nomeados regularmente pelo Decreto Municipal n.º 3.601 de 02 (Dois) de Junho de
2016 (Dois Mil e Dezesseis); para proceder a resolução da diligência instaurada e regular prosseguimento
do Processo Licitatório n.º 109/16 – Tomada de Preços n.º 003/16, cujo objeto refere-se à
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM BLOQUETES DAS VIAS
PUBLICAS DO LOTEAMENTO NOVO HORIZONTE. Este processo foi publicado na Imprensa Oficial do
Estado de Minas Gerais, no dia 06 (Seis) de Agosto de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), em sua edição n.º
144 – ano 124, página 3; e no Diário Oficial dos Municípios Mineiros, no dia 08 (Oito) de Agosto de 2016
(Dois Mil e Dezesseis), em sua edição n.º 1807 – ano VIII, página 09.

 Realizada a diligência, a qual foi destinada a analisar as propostas apresentadas pelas
empresas habilitadas no processo supra, e diante do parecer da Engenheira Civil do município, Srta.
Maria Stella Campos do Amaral Rennó Alckmin, conforme documento em anexo, verificou-se que os
valores propostos são viáveis a execução dos serviços ora licitados.

 Pelo acima exposto, notadamente, ficam as propostas das empresas J. FRANCISCO DE
CASTRO VIANA & CIA LTDA, RX CONSTRUTORA LTDA EPP e PAVIMENTACAO SANTA ROSA
LTDA  classificadas, tendo em vista o atendimento aos requisitos solicitados em Edital, na Cláusula 11
deste referido instrumento convocatório.

 Os valores apresentados ficaram classificados na seguinte ordem:

NOME DA EMPRESA VALOR GLOBAL PROPOSTO
J. FRANCISCO DE CASTRO VIANA & CIA LTDA  R$ 104.543,01
RX CONSTRUTORA LTDA EPP  R$ 118.080,00
PAVIMENTACAO SANTA ROSA LTDA R$ 93.618,34

 Ficando, portanto considerada a melhor proposta apresentada a da empresa
PAVIMENTACAO SANTA ROSA LTDA , no valor global de R$ 93.618,34 (Noventa e Três Mil, Seiscentos
e Dezoito Reais e Trinta e Quatro Centavos).

 A Comissão Permanente de Licitações, no uso de suas atribuições, concede o prazo de
05 (Cinco) dias úteis para interposição de recursos a quem possa interessar.

 Estiveram presentes nessa sessão Presidente da Comissão de Licitação e sua equipe de
apoio citadas no início desta ATA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRA DE MINAS – MG
CNPJ n.º 18.675.959/0001-92

Praça da Bandeira, n.º 276, Centro - CEP: 37.545-000
Telefone: (35) 3472-1333 – Fax: (35) 3472-1200

www.cachoeirademinas.mg.gov.br

2

 Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente ata, que lida e achada conforme, vai
assinada por todos.

 Cachoeira de Minas, 08 (Oito) de Agosto de 2016 (Dois Mil e Dezesseis), às 13h15
(Treze Horas e Quinze Minutos).

________________________________
Sra. Edimara Ribeiro Faria Monteiro

Presidente da CPL

________________________________
Srta. Shirlei Maria Machado Castro

Membro da CPL

________________________________
Sr. Luiz Gonzaga Pereira

Membro da CPL